
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.15413 del 7 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
ALESSANDRO PINELLI

Oggetto: Procedura di stabilizzazione riservata ai lavoratori appartenenti al bacino ASU 
“Palermo lavoro” avviata con Determinazione Dirigenziale n° 13570 del 10/11/2023 – 
Ammessi e non ammessi alla selezione di 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area 
degli Operatori Esperti ex cat. B)

ANTONELLA FERRARA
Data: 07/12/2023 13:04



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione, si rassegna la seguente 
relazione:

Vista la Legge 244/2007, art. 2 commi 550 e 551;

Visto il DL 75/2023 art. 2 “Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili”.

Vista la Deliberazione n.  324 del 29/12/2022 con la quale la Giunta Comunale ha autorizzato,
senza soluzione di continuità e fino al 31/12/2023, la prosecuzione delle attività socialmente utili e
lo  svolgimento  dell’orario  integrativo  dei  94  lavoratori  ASU dell’originario  progetto  “Palermo
Lavoro” e la D.D. n° 13448 del 30/12/2022 di impegno di spesa a copertura per l’anno 2023 delle
attività dei 94 lavoratori ASU dell’originario progetto “Palermo Lavoro”.

Visto il  Piano  del  fabbisogno  del  personale  2023/2025,  adottato  con  Deliberazione  di  Giunta
comunale n. 43 del 20/2/2023 e successivamente integrato con deliberazioni n. 159 del 5/6/2023, n.
244 del 8/8/2023 e n. 269 del 15/9/2023, nel quale è stato, tra l’altro, programmato per l’anno 2023
di  procedere  alla  stabilizzazione  a  30  ore  settimanali  di  90  lavoratori  ASU  appartenenti
all’originario progetto “Palermo Lavoro” nei seguenti profili:
– 54 Operatori dei Servizi Generali (Area degli Operatori ex cat. A);

– 26 Collaboratori Professionali dei Servizi Generali (Area degli Operatori Esperti ex cat. B);

– 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori Esperti ex cat. B).

Vista la decisione n° 156 del 26/9/2023 della COSFEL con la quale, in ordine alla Deliberazione di
Giunta comunale n. 269 del 15/9/2023, ha approvato gli interventi di cui al Piano del fabbisogno
del personale 2023/2025 tra i quali è prevista la stabilizzazione a tempo indeterminato a 30 ore
settimanali gli appartenenti al residuo bacino ASU Palermo Lavoro pari a 36 collaboratori  e 54
operatori.

Vista la Deliberazione di Giunta n. 327 del 27/10/2023 con la quale si è provveduto a modificare
l’art. 11 del ROUS parte seconda “Cause ostative all'assunzione derivanti da precedente penale” e
a  modificare  la  scheda di  accesso al  profilo  di  Collaboratore  Professionale  Autista  Area  degli
operatori esperti, prevedendo il possesso della patente di guida categoria “B” in luogo della patente
di guida categoria “C”.

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Palermo
(ROUS), con particolare riferimento Titolo IV della parte II.

Vista la disposizione di servizio n. 59 del 05/09/2023 con la quale, in relazione alla stabilizzazione
del personale ASU, è stato costituito un gruppo di lavoro interno al Settore Risorse Umane per la
valutazione dei precedenti penali e dei requisiti di ammissione;
Vista la determinazione dirigenziale 13570 del 10/11/2023 con la quale si è dato avvio al programma di 
stabilizzazione a tempo parziale ed indeterminato di 90 lavoratori ASU appartenenti all’originario progetto 
“Palermo Lavoro” mediante la pubblicazione dei bandi per la selezione di n. 54 Operatori dei Servizi 
Generali (Area degli Operatori ex cat. A), di n. 26 Collaboratori Professionali dei Servizi Generali (Area 
degli Operatori Esperti ex cat. B) e di n. 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori Esperti 
ex cat. B) e provvedendo all’assunzione delle pertinenti prenotazioni di spesa.

Rilevato che, per la partecipazione alle selezioni, le istanze dovevano essere presentate brevi manu al 
Settore Risorse Umane entro giorni 15 dalla data di pubblicazione del bando all’albo pretorio e che i termini 
di presentazione delle domande sono scaduti il 29/11/2023;



Considerato che in relazione alla selezione di n. 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori 
Esperti ex cat. B):

– risultano pervenute complessive 37 istanze;

– che i nominativi di seguito riportati hanno presentato, entro i termini di scadenza del bando, una 
seconda istanza che, conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del bando, annulla e sostituisce 
quella precedentemente presentata: Arcoleo Michele e Petruzzelli Luigi;

– le istanze utili ai fini della selezione risulta essere 35.

Considerato, altresì, che in esito all’istruttoria eseguita dall’Ufficio per accertare, come prescritto dal 
bando, il possesso dei requisiti di partecipazione alla selezione, è risultato quanto segue:

1. I nominativi di cui all’elenco 1 debbano essere esclusi dalla selezione di che trattasi per i motivi a fianco di 
ciascuno indicati:

ELENCO 1 - NON AMMESSI 

ALLA SELEZIONE DI 10 COLLABORATORI PROFESSIONALI AUTISTI

N° Cognome Nome Anno di
nascita Motivo di esclusione

1 ARMANIO SALVATORE 1961
Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando e 
ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applicano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 5 lett. b) ed e) del bando.

2 BARRESI MARIA 1963
Mancanza della patente di cat. B in corso di validità previsto tra i requisiti di 
cui all'art. 3 del bando. Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 
lett. b) del bando.

3 CORDOVA SALVATORE 1963
Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando e 
ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applicano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 5 lett. b) ed e) del bando.

4 D'ALEO MARIO 1960 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

5 GAROFALO GAETANO 1966 Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando. 
Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 lett. b) del bando.

6 GRITTO ANTONINO 1975 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

7 LI BASSI VITTORIA 1975
Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando e 
ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applicano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 5 lett. b) ed e) del bando.

8 LO PANE FABIO 1977 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

9 NAPOLI GAETANO 1965
Mancanza della patente di cat. B in corso di validità previsto tra i requisiti di 
cui all'art. 3 del bando. Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 
lett. b) del bando.

10 SARULLO ROSARIO 1974 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

11 SUCAMELI VINCENZO 
MATTEO 1966 Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando. 

Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 lett. b) del bando.

2. I nominativi di cui all’elenco 2 vadano ammessi alla selezione di che trattasi in quanto risultano in possesso dei 
requisiti di partecipazione alla selezione, sulla base delle autodichiarazioni fornite all’atto dell’istanza:

ELENCO 2 - AMMESSI 

ALLA SELEZIONE DI 10 COLLABORATORI PROFESSIONALI AUTISTI
N° Cognome Nome Anno di nascita
1 ARCOLEO MICHELE 1965
2 CASCINO SERGIO 1957
3 CIANCIMINO GIOVANNI 1973
4 D'AGOSTINO SALVATORE 1972



5 DI MAGGIO ANGELA 1970
6 DI MARZO SALVATORE 1961
7 GANCI ANTONINA 1980
8 GIACALONE ROSA 1959
9 GUARINO PAOLO 1974

10 LUCCHESE MASSIMO 1973
11 MORICI ANTONIO 1968
12 MUNAFO' MASSIMO 1967
13 PALMIGIANO ANTONINO 1976
14 PATERNOSTRO ANGELO 1962
15 PATUZZO ANNA MARIA 1971
16 PETRUZZELLI LUIGI 1972
17 PICONE COSIMO 1969
18 PRIANO GIOVANNI BATTISTA 1975
19 PROVENZANO MADDALENA 1964
20 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961
21 RUSSO GIUSEPPA 1964
22 TUMMINIA GIUSEPPE 1978
23 VALENTI FILIPPA 1970
24 VISOCARO MARIANO 1962

Il Funzionario Amministrativo
Dott. Alessandro Pinelli

LA DIRIGENTE 

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.

Vista la Legge 244/2007, art. 2 commi 550 e 551;

Visto l’art. 2 del DL 75/2023 (Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili);

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

DARE ATTO che:
– con determinazione dirigenziale 13570 del 10/11/2023 è stata avviata la selezione riservata ai lavoratori ASU 

appartenenti all’originario progetto “Palermo Lavoro” per la stabilizzazione a tempo parziale e indeterminato di
n. 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori Esperti ex cat. B);

– entro la data di scadenza del bando risultano pervenute complessive 37 istanze;

– i nominativi di seguito riportati hanno presentato, entro i termini di scadenza del bando, una seconda istanza 
che, conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del bando, annulla e sostituisce quella precedentemente 
presentata: Arcoleo Michele e Petruzzelli Luigi;

– le istanze utili ai fini della selezione risultano essere 35.

ESCLUDERE i nominativi di cui all’elenco 1 dalla selezione oggetto del presente provvedimento
per i motivi a fianco di ciascuno indicati.



ELENCO 1 - NON AMMESSI 

ALLA SELEZIONE DI 10 COLLABORATORI PROFESSIONALI AUTISTI

N° Cognome Nome Anno di
nascita Motivo di esclusione

1 ARMANIO SALVATORE 1961
Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando e 
ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applicano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 5 lett. b) ed e) del bando.

2 BARRESI MARIA 1963
Mancanza della patente di cat. B in corso di validità previsto tra i requisiti di 
cui all'art. 3 del bando. Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 
lett. b) del bando.

3 CORDOVA SALVATORE 1963
Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando e 
ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applicano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 5 lett. b) ed e) del bando.

4 D'ALEO MARIO 1960 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

5 GAROFALO GAETANO 1966 Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando. 
Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 lett. b) del bando.

6 GRITTO ANTONINO 1975 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

7 LI BASSI VITTORIA 1975
Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando e 
ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applicano i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 5 lett. b) ed e) del bando.

8 LO PANE FABIO 1977 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

9 NAPOLI GAETANO 1965
Mancanza della patente di cat. B in corso di validità previsto tra i requisiti di 
cui all'art. 3 del bando. Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 
lett. b) del bando.

10 SARULLO ROSARIO 1974 Ricorrenza dell'art. 11 C. 1 del ROUS parte II. Si applica il motivo di 
esclusione previsto dall’art. 5 lett. e) del bando.

11 SUCAMELI VINCENZO 
MATTEO 1966 Mancanza del titolo di studio previsto tra i requisiti di cui all'art. 3 del bando. 

Si applica il motivo di esclusione previsto dall’art. 5 lett. b) del bando.

AMMETTERE i nominativi di cui all’elenco 2 alla selezione oggetto del presente provvedimento,
nel  presupposto  che  risultano  in  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  sulla  base  delle
autodichiarazioni rese dai candidati e non discordanti con gli accertamenti che si è potuto effettuare
a data corrente.

ELENCO 2 - AMMESSI 

ALLA SELEZIONE DI 10 COLLABORATORI PROFESSIONALI AUTISTI
N° Cognome Nome Anno di nascita
1 ARCOLEO MICHELE 1965
2 CASCINO SERGIO 1957
3 CIANCIMINO GIOVANNI 1973
4 D'AGOSTINO SALVATORE 1972
5 DI MAGGIO ANGELA 1970
6 DI MARZO SALVATORE 1961
7 GANCI ANTONINA 1980
8 GIACALONE ROSA 1959
9 GUARINO PAOLO 1974

10 LUCCHESE MASSIMO 1973
11 MORICI ANTONIO 1968
12 MUNAFO' MASSIMO 1967
13 PALMIGIANO ANTONINO 1976
14 PATERNOSTRO ANGELO 1962
15 PATUZZO ANNA MARIA 1971
16 PETRUZZELLI LUIGI 1972
17 PICONE COSIMO 1969
18 PRIANO GIOVANNI BATTISTA 1975
19 PROVENZANO MADDALENA 1964



20 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961
21 RUSSO GIUSEPPA 1964
22 TUMMINIA GIUSEPPE 1978
23 VALENTI FILIPPA 1970
24 VISOCARO MARIANO 1962

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on line
del  Comune di  Palermo,  sul  sito  Intracom e  sul  sito  internet  del  Comune di  Palermo  sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “bandi di concorso”.

La Dirigente
Dott.ssa Antonella Ferrara


